basar la man al Signor. Dicono averlo visto con bona ciera. Quelli di Ragusi li à portà presenti per ducati 2000. Si tien l'orator di Syo averà quello el vol. Scrive esserli zonto una soma di pere, di zotroni e altri fruti. Li presenterà; costa aspri 5000; bisogna spender in questi tempi, in questi do anni. Aricorda con quel verà si mandi uno turziman con lui per ogni bon rispetto.

Fu leto la letera dil Gran Signor a la Signoria nostra drizata, traduta, data in Andernopoli a di 20 Octobre 1518. Poi il titolo si dà, qual sarà notado qui soto. Scrive, come da li sanzachi e chadi li è stà mandà alcune querele fate per li nostri di le nostre terre e lochi a li soi subditi; i quali rechiami manda in scrittura per il suo schiavo Janus Agla spachi, ch'è contra li capitoli di l'ultima pace fata; per tanto volendola mantener, punissa li malfattori acerbamente e rifazi li danni, e si consegna al so' schiavo predito, aziò poi lui possi darli a chi di raxon dia aver. E se farete cussi la pace durarà; e far non li vegni più rechiami, con altre parole imperiose; la copia di la qual letera forse sarà notada qui soto aziò il tutto si possi veder.

*Titolo di la letera dil Gran Signor
a la Signoria nostra.*

Sultan Selim sach Dei gratia maximus imperator utriusque continentis Arabum et Persarum Asiæ et Europæ etc. ad illustrissimum et valde honorabilem ducem illustrissimi Venetiarum Dominii, Dominum Leonardum Lauredanum Dei gratia, convenientem salutationem cum convenienti affectu splendori tuo mittimus.

Data in aula nostræ regiæ potestatis Andernopoli.

*Copia di la letera dil Signor Turco mandata a 144
la Signoria nostra per il suo schiavo et ambasador, translata di greco in latin.*

Sultan Selim sach Dei gratia rex maximus et imperator utriusque continentis Arabum et Persarum Asiæ et Europæ etc. ad illustrissimum Venetiarum Dominii Dominum Leonardum Lauredanum dignam et convenientem salutationem, cum convenienti affectu splendori tuo mittimus.

Sapiate come al prexente sono ricorsi cum richiami a la Porta de la mia Maestà molti subditi no-

stri da molte parte et loci de lo Imperio mio, con lettere del capitano nostro, et molti altri sanzachi et chadi, quali scriveno cerea le inzurie et captività fate dai vostri subditi. Per la qual cosa ha comandato la mia Maestà che fosse scritta la causa de cadauno et particular nota in uno rotolo secondo lo avviso fato per i sanzachi et chadi nostri, et havemo comandato che 'l fusse sigilato, et lo mandemo per el nostro presente schiavo ambador Jonus spachi aghà. Et quando sarà li in la presentia de vostra illustreza, averzete et vedete esso rotolo, et intenderete la causa de cadauno, et secondo la bona pace et amicitia che è fra noi, et come *etiam* voleno i capitoli nostri, inquirerete et troverete i malfactori et ladri, et quelli prenderete et acerbamente punirete, azìo li altri vadano et habino timore. Et quelli hanno tolto a li nostri subditi et ogni danno gli hanno fato, tutto lo consegnarete ne le mani del presente nostro schiavo, che habbi a portarlo a la mia Maestà, azìo comandiamo che sia dato a quelli l'hanno perso, secondo vuol i nostri capitoli. Et de questa cosa cussi farete, che tutto quello se contien nel rotolo che vi mandiamo sia ateso a cadauno, azìo non habino causa de reclamar più cerea tal cosa per i nostri subditi, per alcun modo; et ne responderete ne la causa de cadaun particolarmente, per el presente nostro schiavo. Che se in tutte queste cose, che vi scrivemo, non proverete che sia fato remedio et punitio contra i malfactori, *idest* in ogni richiamo secondo ve lo scrivemo, sapiate che sarà scandolo fra noi et fra la pace et amicitia nostra; et cussi lo sapiate, che si farete secondo vi scrivemo, et secondo vuol la pace et capitoli nostri, se augumenterà la amicitia et pace nostra a la zornada. Et havemo comandato che 'l vostro Baylo ve scrivesse cerea questo particular et copiosamente.